- 1 -

福建省教育厅关于开展 2024 年省级职业教育

重点建设项目申报和验收工作的通知

各设区市教育局、平潭综合实验区社会事业局，各高等职业院校、

省属中等职业学校：

为深入贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关

于深化现代职业教育体系建设改革的意见》和省政府办公厅印发

的《关于进一步推动职业教育服务经济社会发展的十条措施》，加

快构建福建特色现代职业教育体系，决定开展 2024 年省级职业教

育重点建设项目申报和验收工作。现将有关事项通知如下。

一、申报项目

福建省教育厅文件

闽教职成〔2024〕15 号

- 2 -

（一）申报内容

1.市域产教联合体。支持产教资源相对集聚、产教融合基础较

好、需求旺盛的设区市，以产业园区为基础，统筹区域内职业教育

资源，按照《2023-2025 年省级市域产教联合体指导目录》打造一

批兼具人才培养、创新创业、促进产业经济高质量发展功能的市域

产教联合体。重点支持与台湾高校、台资企业有合作基础的单位

牵头组织申报。（时间截止 8月 15 日）

2.行业产教融合共同体。重点围绕电子信息与数字、先进装

备制造、石油化工、现代纺织服装、现代物流、旅游、新材料、新

能源、节能环保、生物与新医药等重要产业行业领域，支持龙头企

业和高水平职业学校牵头，组建学校、科研机构、上下游企业等共

同参与的行业产教融合共同体。重点支持与台湾高校、台资企业有

合作基础的单位牵头组织申报。（时间截止 8月 15 日）

3.示范性职业教育集团（联盟）项目。支持职业院校与龙头

企业牵头组建服务特色产业的职业教育集团（联盟），鼓励建立法

人型职业教育集团（联盟）运行模式，遴选一批有特色、成规模

的省级示范性职业教育集团（联盟）。各单位参照《示范性职业教

育集团（联盟）指标体系》推荐申报。（时间截止 9月 20 日）

4.专业教学资源库。重点支持职业院校对接现代农业、先进

制造业、现代服务业、战略性新兴产业人才需求，面向专业布点

多、学生数量大、行业企业需求迫切的专业领域，开发建设省级

- 3 -

职业教育专业教学资源库。各单位参照《福建省职业教育专业教

学资源库建设指南（试行）》推荐申报。（时间截止 9月 20 日）

5.课程思政示范课程。为贯彻落实习近平总书记关于思政课

建设的重要论述、关于“大思政课”的重要指示精神，落实立德

树人根本任务，加强职业教育课程思政建设，营造“课程门门有

思政”良好氛围，继续遴选一批职业教育课程思政示范课程。各

单位参照《职业教育课程思政示范课程申报要求》推荐申报。（时

间截止 10 月 15 日）

6.闽台融合发展专项。为贯彻落实中共中央、国务院《关于

支持福建探索海峡两岸融合发展新路 建设两岸融合发展示范区

的意见》和省委省政府相关实施意见，深入推进闽台职业教育融

合发展，拟组织遴选一批高职院校闽台融合发展专项（包括闽台

融合产业学院、开放型闽台产教融合实践中心、闽台融合实习实

训基地）。各单位按照《福建省高职院校闽台融合产业学院申报书》

《福建省高职院校开放型闽台产教融合实践中心（闽台融合实习

实训基地）申报书》推荐申报。（时间截止 9月 20 日）

7.“海丝学院”建设。为支持职业学校服务“一带一路”建

设，打造一批“海丝学院”等“中文+职业技术”品牌，支持配套

开发一批职业教育标准紧跟产业标准和行业标准共同“走出去”，

拟择优组织遴选第二批“海丝学院”。请各高职院校按照《福建省

高职院校第二批“海丝学院”申报表》推荐申报。（时间截止 9

- 4 -

月 20 日）

（二）工作安排

1.请各单位填写《申报项目汇总表》（附件 1），并将 word 版

和 PDF 扫描盖章版发送至指定邮箱。

2.申报项目单位，需将《项目申报书》和相关佐证材料的电

子版（含 word 版、PDF 扫描盖章版）统一发送至指定邮箱。

（三）其他事项

1.各项目需在项目申报截止时间前提交，逾期不再接收申

报。

2.往年已认定项目不再重复申报。

3.各项目《申报书》和申报要求等材料，请登录省教育厅官

方网站“下载中心”下载。

二、验收项目

（一）验收内容

1.第一批省级职业教育示范性虚拟仿真实训基地（附件 2）。

2.第六批省级职业教育专业教学资源库（附件 3）。

3.第一、二、三批省级高职院校产业学院试点项目（附件 4）。

（二）工作安排

1.请各单位填写《验收项目汇总表》（附件 5），并将 word 版

和 PDF 扫描盖章版发送至指定邮箱。

2.我厅将适时对“省级职业教育示范性虚拟仿真实训基地”

- 5 -

和“省级高职院校产业学院试点项目”开展实地抽查。

3.申请项目验收单位，需将《项目验收报告》和相关佐证材

料的电子版（含 word 版、PDF 扫描盖章版）统一发送至指定邮箱。

（三）其他事项

1.项目验收时间截止 9月 20 日。以上项目需全部参与验收，

逾期未提交验收申请材料的，视为验收不通过，不再开展后续验

收。

2.各项目《验收报告》和验收要求等材料，请登录省教育厅

官方网站“下载中心”下载。

三、有关要求

1.开展省级职业教育重点项目建设和验收工作，是增强职业

教育适应性，深化产教融合、校企合作，构建适应产业发展需要

现代职业教育体系的重要抓手。各地各校要高度重视，积极培育

和建设。

2.各地各校要结合实际，遵循按需建设、重在应用的原则，

加强各项目的统筹规划、集约整合，避免重复建设、资源浪费，

并加强项目建设的过程管理，确保作用发挥。

3.各职业院校要对申报材料的真实性、安全性及产权所有负

责，确保数据客观真实、产权清晰无争议。

联系人：林家好、钟文强，联系电话：0591-87091358、

87091226，电子邮箱：fjzcc@163.com。

mailto:fjzcc@163.com

- 6 -

附件：1.2024年省级职业教育重点建设项目申报汇总表

2.省级职业教育示范性虚拟仿真实训基地项目验收名单

3.省级职业教育专业教学资源库项目验收名单

4.省级高职院校产业学院试点项目验收名单

5.2024年省级职业教育重点建设项目验收汇总表

福建省教育厅

2024 年 8月 9日

（此件依申请公开）

- 7 -

附件 1

2024年省级职业教育重点建设项目申报汇总表

单位（盖章）：

联系人： ；联系电话：

序

号
项目类别 项目名称 负责人 联系电话 备注

1 市域产教联合体

2 行业产教融合共同体

3 示范性职业教育集团（联盟）项目

4 专业教学资源库

5 课程思政示范课程

6 闽台融合产业学院

7
开放型闽台产教融合实践中心（闽

台融合实习实训基地）

8 第二批“海丝学院”

- 8 -

附件 2

省级职业教育示范性虚拟仿真实训基地项目

验收名单

序号 类别 学校名称 项目名称 立项时间

1 高职 福建船政交通职业学院 航海 2021 年

2 高职 福建船政交通职业学院 汽车智能制造 2021 年

3 高职 福建船政交通职业学院 安全技术与管理 2021 年

4 高职 福建信息职业技术学院 福建信息物联网 2021 年

5 高职 福建信息职业技术学院 数字文旅 2021 年

6 高职 福建信息职业技术学院 数字建筑 2021 年

7 高职 福建电力职业技术学院 电力技术 2021 年

8 高职 福建林业职业技术学院 园林园艺综合 2021 年

9 高职 福建农业职业技术学院 现代畜牧 2021 年

10 高职 福建生物工程职业技术学院 生物医药 2021 年

11 高职 福建水利电力职业技术学院 智慧水电 2021 年

12 高职 厦门海洋职业技术学院 国际邮轮乘务管理 2021 年

13 高职 福州职业技术学院 新一代信息技术 2021 年

14 高职 福州职业技术学院 建设工程安全管理 2021 年

15 高职 闽江师范高等专科学校 新一代信息技术 2021 年

16 高职 厦门城市职业学院 智慧交通 2021 年

17 高职 漳州职业技术学院 漳州职业技术学院虚拟仿真实训基地 2021 年

18 高职 漳州卫生职业学院 现代医学技术 2021 年

19 高职 黎明职业大学 “新材料+”智慧教学 2021 年

20 高职 黎明职业大学 工业 4.0 数字化智能制造 2021 年

21 高职 泉州医学高等专科学校 医学 2021 年

- 9 -

序号 类别 学校名称 项目名称 立项时间

22 高职 三明医学科技职业学院 三明市虚拟仿真公共实训基地 2021 年

23 高职 湄洲湾职业技术学院 莆田市智能制造与服务型产业 2021 年

24 中职 福建海洋职业技术学校 海洋专业 2021 年

25 中职 福建省邮电学校 通信技术 2021 年

26 中职 福州旅游职业中专学校 旅游特色 2021 年

27 中职 福州机电工程职业技术学校
新能源汽车技术动力电池与电机驱动

技术
2021 年

28 中职 集美工业学校 工业机器人技术应用 2021 年

29 中职 厦门工商旅游学校 物流服务与国际货代 2021 年

30 中职 南安职业中专学校 基于企业工作过程的智能制造 2021 年

31 中职 龙岩华侨职业中专学校 新能源汽车技术报务 2021 年

- 10 -

附件 3

省级职业教育专业教学资源库项目验收名单

序号 类别 学校名称 项目名称 立项时间

1 高职 福建船政交通职业学院 道路与桥梁工程技术专业教学资源库 2022 年

2 高职 福建信息职业技术学院 工业机器人技术专业资源库 2022 年

3 高职 福建信息职业技术学院 工程造价专业教学资源库 2022 年

4 高职 福建信息职业技术学院 旅游管理专业教学资源库 2022 年

5 高职 福州职业技术学院 艺术设计专业教学资源库 2022 年

6 高职 黎明职业大学 纺织材料与应用专业教学资源库 2022 年

7 高职 黎明职业大学 建筑设备工程技术专业资源库 2022 年

8 高职 漳州职业技术学院 机械设计与制造专业教学资源库 2022 年

9 高职 漳州职业技术学院 新能源汽车技术专业教学资源库 2022 年

10 高职 漳州职业技术学院 市场营销专业教学资源库 2022 年

11 高职 福建水利电力职业技术学院 水利工程专业教学资源库 2022 年

12 高职 福建林业职业技术学院 园林技术专业教学资源库 2022 年

13 高职 福建农业职业技术学院 畜牧兽医专业教学资源库 2022 年

14 高职 福建生物工程职业技术学院 药学专业教学资源库 2022 年

15 高职 福建卫生职业技术学院 药学专业群教学资源库 2022 年

16 高职 福建幼儿师范高等专科学校 数字媒体技术专业教学资源库 2022 年

17 高职 福建电力职业技术学院 发电厂及电力系统专业教学资源库 2022 年

18 高职 福州墨尔本理工职业学院 酒店管理与数字化运营教学资源库 2022 年

19 高职 福州软件职业技术学院 动漫设计教学资源库 2022 年

20 高职 厦门软件职业技术学院 软件技术专业教学资源库 2022 年

21 高职 漳州卫生职业学院 智能医疗装备技术教学资源库 2022 年

- 11 -

序号 类别 学校名称 项目名称 立项时间

22 高职 漳州城市职业学院
基于产业学院建设的跨境电子商务

专业教学资源库
2022 年

23 高职 泉州医学高等专科学校 临床医学专业教学资源库 2022 年

24 高职 泉州幼儿师范高等专科学校 艺术教育专业群教学资源库 2022 年

25 高职 泉州经贸职业技术学院 跨境电子商务专业教学资源库 2022 年

26 高职 泉州职业技术大学 大数据与财务管理专业教学资源库 2022 年

27 高职 三明医学科技职业学院 康复治疗技术专业教学资源库 2022 年

28 高职 闽北职业技术学院 食品检验检测技术专业教学资源库 2022 年

29 中职 福建工业学校 汽车运用与维修专业教学资源库 2022 年

30 中职 福建三明林业学校 林业生产技术专业教学资源库 2022 年

31 中职 厦门工商旅游学校 数字媒体技术应用专业教学资源库 2022 年

32 中职 福建省湄洲湾职业技术学校 电子商务教学资源库 2022 年

- 12 -

附件 4

省级高职院校产业学院试点项目验收名单

序号 学校名称 合作企业名称 项目名称
立项

时间

1 福建信息职业技术学院 北京新大陆时代教育科技有限公司 福建信息物联网产业学院 2019 年

2 福建船政交通职业学院 新奇特车业股份有限公司 新奇特汽车产业学院 2019 年

3 厦门城市职业学院 厦门轨道交通集团有限公司 轨道交通学院 2019 年

4 福建水利电力职业技术学院 厦门大拇哥动漫股份有限公司 大拇哥产业学院 2019 年

5 泉州海洋职业学院 泉州市永顺船舶服务有限公司 国际船员学院 2019 年

6 三明医学科技职业学院 福建梅园酒店管理有限公司 梅园商务学院 2019 年

7 漳州科技职业学院 漳州天福茶业有限公司 天福茶产业学院 2019 年

8 福建生物工程职业技术学院 福建省泰古健康产业有限公司 泰古康养产业学院 2019 年

9 泉州轻工职业学院 福建恒安集团有限公司 恒安智能工学院 2019 年

10 福州软件职业技术学院 福建天晴数码有限公司 游戏产业学院 2019 年

11 黎明职业大学 安踏(中国)有限公司 安踏产业学院 2019 年

12 闽江师范高等专科学校 福建省网龙普天教育科技有限公司 数字教育产业学院 2019 年

13 福州职业技术学院 福州隆祥航空产业园有限公司 航空产业学院 2019 年

14 厦门南洋职业学院 厦门金牌橱柜股份有限公司 橱柜学院 2019 年

15 泉州工艺美术职业学院 福建省网龙普天教育科技有限公司 网龙数字产业学院 2019 年

16 福州黎明职业技术学院 福建五洲佳豪酒店管理有限公司 黎明五洲餐饮产业学院 2019 年

17 福建信息职业技术学院 福建省信创科技有限公司 信创产业学院 2020 年

18 福建船政交通职业学院 摩根斯达集团 通用航空产业学院 2020 年

19 福建农业职业技术学院 福建慕农农业科技有限公司 相思岭乡村旅游产业学院 2020 年

20 福建林业职业技术学院
北京中量智汇科技有限公司

福建福莱航空科技有限公司
智慧林业产业学院 2020 年

21 厦门南洋职业学院
中信重工开诚智能装备有限公司

徐州鑫科机器人有限公司
特种机器人产业学院 2020 年

- 13 -

序号 学校名称 合作企业名称 项目名称
立项

时间

22 漳州卫生职业学院 聚善堂（福建）医药集团有限公司 聚善堂中药产业学院 2020 年

23 三明医学科技职业学院 国德养老服务集团有限公司 国德健康养老产业学院 2020 年

24 福州职业技术学院
福建省星云大数据应用服务有限公司

（福建省电子信息集团有限责任公司）
新一代信息技术产业学院 2020 年

25 福建水利电力职业技术学院 福建伟海电力工程有限公司 伟海产业学院 2020 年

26 湄洲湾职业技术学院 福州安博榕信息科技有限公司 安博科技软件产业学院 2020 年

27 宁德职业技术学院 青拓集团有限公司 青拓产业学院 2020 年

28 福州英华职业学院 厦门中软卓越教育科技有限公司
中软国际人工智能产业学

院
2020 年

29 泉州轻工职业学院 福建浔兴集团有限公司 浔兴建筑产业学院 2020 年

30 漳州职业技术学院 福建省泷澄建设集团有限公司 泷澄建筑产业学院 2020 年

31 闽江师范高等专科学校 福州海比科技有限公司 海比跨境电商产业学院 2020 年

32 泉州经贸职业技术学院 厦门布塔信息技术股份有限公司 商务大数据产业学院 2020 年

33 黎明职业大学 福建和诚鞋业有限公司 钰齐产业学院 2020 年

34 厦门软件职业技术学院 福建国科信息科技有限公司 国科软件产业学院 2020 年

35 泉州华光职业学院 凤凰数字媒体产业教育集团 凤凰数字媒体产业学院 2020 年

36 福州软件职业技术学院 福建天晴数码有限公司 智能产业学院 2020 年

37 泉州海洋职业学院
思凯兰（福建）航空教育产业集团有限

公司
思凯兰航空产业学院 2020 年

38 福州黎明职业技术学院 福州曼奇立德网络科技有限公司
黎明曼奇立德动漫产业学

院
2020 年

39 福建船政交通职业学院
北京全路通信信号研究设计院集团有限

公司
中国通号产业学院 2021 年

40 福建信息职业技术学院 青创未来集团有限公司 中小企业经营产业学院 2021 年

41 福建水利电力职业技术学院 青创时代（福建）数字科技有限公司 储能材料技术产业学院 2021 年

42 福建林业职业技术学院 福建省闽宏农业发展有限公司 园林园艺现代产业学院 2021 年

43 福建农业职业技术学院 福建光阳蛋业股份有限公司 木鸡郎智能养殖产业学院 2021 年

44 福建卫生职业技术学院 上海联影医疗科技股份有限公司 联影医学影像产业学院 2021 年

45 厦门海洋职业技术学院 弘信创业工场投资集团股份有限公司 弘信柔性电子产业学院 2021 年

- 14 -

序号 学校名称 合作企业名称 项目名称
立项

时间

46 福建生物工程职业技术学院 龙岩慈爱医院 慈爱康复产业学院 2021 年

47 福州职业技术学院 北京京东乾石科技有限公司 京东数字供应链产业学院 2021 年

48 闽江师范高等专科学校 福建新大陆时代科技有限公司 物联网产业学院 2021 年

49 福州墨尔本理工职业学院 福建省优拓贸易有限公司 跨境电商产业学院 2021 年

50 福州黎明职业技术学院 福建天兴乐科技发展股份有限公司
福州黎明易缇秀健康产业

学院
2021 年

51 厦门城市职业学院 南京第五十五所技术开发有限公司 人工智能产业学院 2021 年

52 厦门南洋职业学院 福建方圆翔飞航天科技有限公司 无人机产业学院 2021 年

53 漳州职业技术学院 江苏京东信息技术有限公司 京东产业学院 2021 年

54 漳州科技职业学院 福建天宏创世科技有限公司 数字文创产业学院 2021 年

55 漳州理工职业学院 漳州吉马彩印有限公司 印刷包装产业学院 2021 年

56 黎明职业大学 凤凰数媒（北京）教育科技有限公司 凤凰数字产业学院 2021 年

57 泉州医学高等专科学校 福建省福食安检测技术有限公司 食品安全检验产业学院 2021 年

58 泉州经贸职业技术学院 福建中软卓越科技有限公司 信息与智能技术产业学院 2021 年

59 泉州职业技术大学 福建国科信息科技有限公司 国科数字产业学院 2021 年

60 泉州华光职业学院 利讯集团有限公司 IP运营产业学院 2021 年

61 泉州海洋职业学院 江苏京东信息技术有限公司 京东智慧商务产业学院 2021 年

62 泉州轻工职业学院 安踏（中国）有限公司 安踏时尚产业学院 2021 年

63 三明医学科技职业学院 福建永智机械设备有限公司 永智智能制造产业学院 2021 年

64 湄洲湾职业技术学院 福建骠骑文化传媒有限公司 数字媒体产业学院 2021 年

65 闽北职业技术学院 南平德赛技术装备有限公司 德赛智能制造产业学院 2021 年

66 武夷山职业学院 武夷星茶业有限公司 武夷星茶产业学院 2021 年

67 闽西职业技术学院 福建龙马环卫装备股份有限公司 福龙马环卫装备产业学院 2021 年

68 宁德职业技术学院 宁德新能源科技有限公司 新能源科技产业学院 2021 年

- 15 -

附件 5

2024 年省级职业教育重点建设项目验收汇总表

单位（盖章）：

联系人： ；联系电话：

序

号
项目类别 项目名称 负责人 联系电话 备注

1
第一批省级职业教育示范性

虚拟仿真实训基地

2
第六批省级职业教育专业教

学资源库

3
第一批省级高职院校产业学

院试点项目

4
第二批省级高职院校产业学

院试点项目

5
第三批省级高职院校产业学

院试点项目

- 16 -

福建省教育厅办公室 2024 年 8月 12 日印发